



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月24日

上場会社名 日本ユピカ株式会社
 コード番号 7891 URL <http://www.u-pica.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山根 祥弘
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 塚田 和男
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月2日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-6850-0261

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	8,670	9.4	456	13.6	458	7.3	332	7.4
29年3月期第3四半期	7,925	5.2	528	29.9	494	18.3	359	28.4

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 344百万円 (91.2%) 29年3月期第3四半期 180百万円 (37.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	121.02	
29年3月期第3四半期	130.71	

(注) 当社は、平成29年10月1日付けで普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	14,132	8,900	60.1
29年3月期	12,941	8,637	63.4

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 8,489百万円 29年3月期 8,210百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		15.00	15.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				20.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

* 当社は、平成29年10月1日付けで普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載し、年間配当金は「-」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は10円となり、1株当たり年間配当金は10円となります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,450	6.3	590	21.3	570	20.1	405	21.0	147.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

* 当社は、平成29年10月1日付けで普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	2,750,000 株	29年3月期	2,750,000 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

30年3月期3Q	2,490 株	29年3月期	2,449 株
----------	---------	--------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	2,747,544 株	29年3月期3Q	2,747,984 株
----------	-------------	----------	-------------

(注) 当社は、平成29年10月1日付けで普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(株式併合後の連結業績予想について)

当社は、平成29年6月23日開催の第40回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の連結業績は以下の通りとなります。

1株当たり当期純利益
通期 73円70銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は、樹脂材料におきましては、輸送機器用途、タンク・容器用途の出荷が堅調に推移したものの、工業機材用途等の出荷は低調に推移した為、樹脂材料の出荷量は減少いたしました。製品価格の上昇により売上高が増加いたしました。一方、中国子会社におきましては、出荷量の増加と製品価格の上昇により売上高は増加いたしました。この結果、樹脂材料全体の売上高は53億89百万円(前年同期比7.3%増)となりました。

機能化学品におきましては、メタクリル酸エステル類、エポキシアクリレート樹脂の出荷が好調に推移したことで製品価格の上昇により売上高は前年を上回りました。この結果、機能化学品の売上高は32億80百万円(前年同期比13.0%増)となりました。

これらにより、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は86億70百万円(前年同期比9.4%増)で増収となりましたが、原燃料価格の高騰もあり、営業利益4億56百万円(前年同期比13.6%減)、経常利益4億58百万円(前年同期比7.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益3億32百万円(前年同期比7.4%減)で減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は107億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億22百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が2億79百万円、受取手形及び売掛金が7億91百万円、電子記録債権が1億88百万円それぞれ増加したことに対し、商品及び製品が63百万円減少したことなどによるものであります。固定資産は33億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ32百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が27百万円減少、無形固定資産が18百万円減少、投資その他の資産が14百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、141億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億90百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は41億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億97百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が8億50百万円増加したこと、短期借入金が3億12百万円増加したことなどによるものであります。固定負債は10億54百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円増加いたしました。これは主に退職給付に係る負債が23百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、52億31百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億27百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は89億円となり、前連結会計年度末に比べ2億62百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が2億50百万円増加したこと、少数株主持分が16百万円減少したことなどによるものであります。この結果、自己資本比率は60.1%(前連結会計年度末は63.4%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年10月24日発表の「平成30年3月期 第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました連結予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,612,859	3,892,197
受取手形及び売掛金	4,026,882	4,818,072
電子記録債権	137,217	325,245
有価証券	500,000	500,000
商品及び製品	789,530	726,371
仕掛品	48,911	43,425
原材料及び貯蔵品	368,100	412,691
その他	113,872	93,485
貸倒引当金	△22,395	△14,070
流動資産合計	9,574,979	10,797,419
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	742,554	753,392
機械装置及び運搬具(純額)	454,414	539,238
土地	1,340,442	1,340,442
その他(純額)	230,340	106,749
有形固定資産合計	2,767,752	2,739,821
無形固定資産	54,899	36,192
投資その他の資産		
その他	544,454	558,788
貸倒引当金	△200	△200
投資その他の資産合計	544,254	558,588
固定資産合計	3,366,905	3,334,601
資産合計	12,941,885	14,132,021
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,594,036	3,444,739
短期借入金	84,270	397,113
未払法人税等	168,503	46,756
引当金	97,503	51,483
その他	334,997	236,925
流動負債合計	3,279,311	4,177,019
固定負債		
退職給付に係る負債	633,358	656,605
役員退職慰労引当金	52,276	27,785
再評価に係る繰延税金負債	239,243	239,243
資産除去債務	26,509	26,644
その他	73,400	104,476
固定負債合計	1,024,789	1,054,755
負債合計	4,304,101	5,231,774

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,100,900	1,100,900
資本剰余金	889,640	889,640
利益剰余金	5,627,322	5,877,402
自己株式	△2,201	△2,259
株主資本合計	7,615,661	7,865,682
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	66,356	92,114
土地再評価差額金	542,087	542,087
為替換算調整勘定	△13,993	△10,791
その他の包括利益累計額合計	594,451	623,410
非支配株主持分	427,671	411,153
純資産合計	8,637,783	8,900,246
負債純資産合計	12,941,885	14,132,021

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	7,925,407	8,670,087
売上原価	6,131,193	6,885,772
売上総利益	1,794,214	1,784,314
販売費及び一般管理費合計	1,265,655	1,327,822
営業利益	528,559	456,492
営業外収益		
受取利息	1,990	179
受取配当金	18,554	16,752
その他	2,607	4,019
営業外収益合計	23,152	20,951
営業外費用		
支払利息	2,627	8,108
売上割引	9,442	8,675
為替差損	42,966	22
その他	2,147	2,080
営業外費用合計	57,184	18,886
経常利益	494,527	458,557
税金等調整前四半期純利益	494,527	458,557
法人税等	160,846	149,354
四半期純利益	333,680	309,202
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△25,507	△23,303
親会社株主に帰属する四半期純利益	359,188	332,506

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	333,680	309,202
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17,520	25,757
為替換算調整勘定	△170,797	9,988
その他の包括利益合計	△153,277	35,745
四半期包括利益	180,403	344,948
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	290,593	361,465
非支配株主に係る四半期包括利益	△110,189	△16,517

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。